
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 80 del 13/10/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   732 

 Del 21/10/2016 

 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre (art. 192 TUEL) di un prestito flessibile per la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di costruzione di un sottovia al km 
38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del passaggio a livello pedonale 
sito al km 38+548 della stessa linea, previa acquisizione della progettazione 
definitiva in sede di offerta. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.); 

VISTA la deliberazione consiliare n.17 del 07/06/2016 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2016-2018, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la deliberazione consiliare n.23 del 22/07/2016 di variazione al bilancio di previsione 
finanziario triennale, nel quale sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 
del T.U.E.L.), esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la deliberazione consiliare n.6 del 29/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2015; 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L.; 
 

RITENUTO 
 
Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse 
finanziarie necessarie per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di costruzione di un 
sottovia al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del passaggio a livello pedonale 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



sito al km 38+548 della stessa linea, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di 

offerta; 
 
Che il contratto con Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto 
l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia 
e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 2.112.010,00; 
 
Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 
 
Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1 gennaio del 
□ secondo anno solare successivo a quello della data di perfezionamento; 
□ terzo anno solare successivo a quello della data di perfezionamento; 
x quarto anno solare successivo a quello della data di perfezionamento; 
□ quinto anno solare successivo a quello della data di perfezionamento; 
□ sesto anno solare successivo a quello della data di perfezionamento; 
 
Che la durata del preammortamento è di 3 anni fino al 31/12/2019 e che la durata 
dell’ammortamento è di 20 anni fino al 31/12/2039; 
 
Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, 
n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti 
attuativi; 

 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4423 in data 19.03.2015, avente per oggetto “Nomina 
del Responsabile del Settore IV”; 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con 
la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie per la progettazione 
esecutiva e l’esecuzione dei lavori di costruzione di un sottovia al km 38+737 della linea Bari-
Taranto, con soppressione del passaggio a livello pedonale sito al km 38+548 della stessa 
linea, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta; 
 
- di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito flessibile” ed alle condizioni generali 
economiche e finanziarie di cui alla Circolare CDP S.p.A. n.1280 del 27 Giugno 2013; 
 
- che lo Spread Unico applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti organi 
della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta 
contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 
 
- di garantire le n.40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di 
pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del 
T.U.E.L. 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it  
 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  
 
__________________________ 

 
 

 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/10/2016 si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
                                                                           
                                                                                     Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  
__________________________ 

 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/10/2016 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
                                                                                               Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  
__________________________ 

 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/10/2016, si attesta la 
regolarità contabile. 
 
                                                                                               Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  
__________________________ 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1581
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte,  21 ottobre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella  

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



